PROJETO DE LEI N° 879/2025
DE 30 DE SETEMBRO DE 2025

“DISPÕE SOBRE O ZONEAMENTO DO DISTRITO INDÚSTRIAL E
COMERCIAL DO MUNICÍPIO DE CRUZÁLIA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

ARILDO OSMAR DE MORO, Prefeito Municipal de Cruzália,
Estado de São Paulo, FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de
Cruzália aprovou e eu sanciono a seguinte LEI:

Art. 1º - Em simetria com a Lei Municipal nº 877/2024, de 05 de setembro de 2024, fica
estabelecido o zoneamento na área do futuro Distrito Industrial e Comercial, a ser implantado
neste município de Cruzália, classificado nos termos do parágrafo único deste artigo, em
consonância com o que dispõe a Lei Estadual nº 5.597/1987, que estabelece normas e
diretrizes para o zoneamento industrial no Estado de São Paulo.

§ Único – Fica autorizado a instalação de indústrias, comércios e serviços no Distrito Industrial
e Comercial de Cruzália, nas categorias e tipos no quadro a seguir:

Art. 2º - As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verbas próprias
já consignadas em orçamento, suplementadas, se necessário.

Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a regulamentar esta Lei por meio de Decreto, se
necessário.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se na integra a lei
909/2025 de 16 de setembro de 2025.

Prefeitura Municipal de Cruzália/SP, 30 de setembro de 2025.

ARILDO OSMAR DE MORO
Prefeito Municipal

Ofício nº 199/2025

Cruzália/SP, 30 de setembro de 2025.

Assunto: Encaminha Projeto de Lei nº 879/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente:

    Vimos à presença de Vossa Excelência, apresentar o incluso
Projeto de Lei nº 872/2025, que em sua ementa “DISPÕE SOBRE O ZONEAMENTO DO
DISTRITO INDÚSTRIAL E COMERCIAL DO MUNICÍPIO DE CRUZÁLIA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”, que ora submetemos à apreciação, requerendo seja o mesmo encaminhado
para votação em caráter de urgência, haja vista a necessidade premente de aprovação do
projeto de loteamento do futuro Distrito Industrial e Comercial junto a Companhia Ambiental
do Estado de São Paulo, que exigiu deste Poder Público referida disposição legal.

    Sem mais para o presente e esperando contar com a atenção de
Vossa Excelência, subscrevemo-nos e ao ensejo reiteramos protestos de elevada estima e
distinta consideração.

Atenciosamente,

ARILDO OSMAR DE MORO
Prefeito Municipal

À SUA EXCELÊNCIA A SENHORA
JULIETE MARCELINA MORO FALCÃO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
CRUZÁLIA – SP.

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 879/2025
DE 30 DE SETEMBRO DE 2025

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Vimos à presença de Vossa Excelência e eminentes pares para apresentar-
lhes o Projeto de Lei que trata do zoneamento do Distrito Industrial e Comercial deste
município de Cruzália.

Referida normatização deu-se em decorrência de exigência da Companhia

Ambiental do Estado de São Paulo – CETESB, para aprovação das respectivas licenças
ambientais para o pleno funcionamento do mesmo.

Assim, de suma importância referido projeto, eis que constitui-se como peça

fundamental a consecução deste grandioso projeto almejado por este Poder Executivo e
também por este Poder Legislativo, que ora o recepciona.

Frisamos ainda que referido projeto de lei encontra-se em consonância com

a previsão legal estadual que rege a matéria.

Assim, face à relevância do Projeto, esperamos o apoio e a aprovação dos

nobres Vereadores, para podermos viabilizar a criação de empregos e desenvolvimento
econômico local, o que é indiscutivelmente de interesse de toda a população.

Atenciosamente,

ARILDO OSMAR DE MORO
Prefeito Municipal

		2025-09-30T16:25:14-0300
	ARILDO OSMAR DE MORO:12105901824

		2025-09-30T16:25:28-0300
	ARILDO OSMAR DE MORO:12105901824

		2025-09-30T16:25:44-0300
	ARILDO OSMAR DE MORO:12105901824